

ESTADO DE MATO GROSSO			
PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIROPOLIS D'OESTE			
OBRA:	Construção de Praça no Município de Figueirópolis d' Oeste-MT	TABELA DE REFERENCIA:	
LOCAL:	Rua dos Jasmins, Quadra 06, Bairro Jardim Paraíso, Figueirópolis D'Oeste/MT	SINAPI DEZEMBRO / 2025 (não desonerado)	
PROP.:	PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIROPOLIS D'OESTE		
CONV.:	975057/2025		
ART nº	0		
RESUMO DA PLANILHA ORÇAMENTARIA			
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	VALOR ÍTEM	%
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	83,869.06	13.14 %
2	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	49,859.27	7.81 %
3	QUIOSQUES	115,759.82	18.14 %
3.1	MOVIMENTO DE SOLOS	2,715.70	0.43 %
3.2	FUNDAÇÃO	17,299.88	2.71 %
3.3	SUPERESTRUTURA	21,172.03	3.32 %
3.4	ALVENARIA	4,765.18	0.75 %
3.5	REVESTIMENTO	4,480.49	0.70 %
3.6	PISOS	24,505.11	3.84 %
3.7	PINTURA	7,259.62	1.14 %
3.8	COBERTURA	33,561.81	5.26 %
4	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	66,056.80	10.35 %
4.1	CABEAMENTO E ELETRODUTOS	23,148.45	3.63 %
4.2	LUMINOTÉCNICA E TUG’S	209.26	0.03 %
4.3	POSTES	37,987.95	5.95 %
4.4	QUADROS E DISJUNTORES	3,367.92	0.53 %
4.5	MURETA PARA INSTALAÇÃO DE QUADRO DE MEDIÇÃO	1,343.22	0.21 %
5	URBANIZAÇÃO	199,078.55	31.19 %
5.1	CALÇADAS	124,519.45	19.51 %
5.2	MOBILIÁRIO - BANCOS E LIXEIRAS	24,433.97	3.83 %
5.3	MOBILIARIO - MESAS XADREZ	7,812.29	1.22 %
5.4	MOBILIARIO - BANCO CURVO DE CONCRETO	2,368.61	0.37 %
5.5	PERGOLADOS	19,507.50	3.06 %
5.6	ACESSIBILIDADE	20,436.73	3.20 %
6	PAISAGISMO	121,243.01	19.00 %
7	SERVIÇOS COMPLEMENTARES	2,361.99	0.37 %
TOTAL		R\$ 638,228.50	100.00%

LUIS FELIPE CARVALHO B. LIMA
CREA 121.523.583-6

ESTADO DE MATO GROSSO								
PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIROPOLIS D'OESTE								
OBRA:	Construção de Praça no Município de Figueirópolis d' Oeste-MT						TABELA DE REFERENCIA:	
LOCAL:	Rua dos Jasmins, Quadra 06, Bairro Jardim Paraíso, Figueirópolis D'Oeste/MT						SINAPI DEZEMBRO / 2025	
PROP.:	PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIROPOLIS D'OESTE				ÁREA:	1,615.18 m²		
CONV.:	975057/2025				BDI:	22.23%	(não)	
ART nº					DATA:	DEZEMBRO / 2025		desonerado)
PLANILHA ORÇAMENTARIA								
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
1			SERVIÇOS PRELIMINARES		1		83,869.06	83,869.06
1.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	8	466.67	570.41	4,563.28
1.2	CANT - 08	Próprio	BARRACÃO ABERTO PARA APOIO A CANTEIRO DE OBRAS(CARPINTARIA, CENTRAL DE ARMAÇÃO, OFICINA...) COM TESOURAS EM MADEIRA, TELHA FIBROCIMENTO E PISO EM CONCRETO.	m²	20	258.54	316.01	6,320.20
1.3	98525	SINAPI	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_03/2024	m²	2219.95	0.66	0.81	1,798.16
1.4	100982	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	110.99	9.32	11.39	1,264.18
1.5	99059	SINAPI	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_03/2024	M	48	65.81	80.44	3,861.12
1.6	105007	SINAPI	LOCAÇÃO DE PRAÇAS EM PONTALETEAMENTO. AF_03/2024	UN	447	39.02	47.69	21,317.43
1.7	98459	SINAPI	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_03/2024	m²	407.14	89.91	109.90	44,744.69
2			ADMINISTRAÇÃO LOCAL		1		49,859.27	49,859.27
2.1	ADM - 01	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA - OBRAS CIVIS	UN	1	40,791.36	49,859.27	49,859.27
3			QUIOSQUES		1		115,759.82	115,759.82
3.1			MOVIMENTO DE SOLOS		1		2,715.70	2,715.70
3.1.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	m³	14.22	91.77	112.17	1,595.06
3.1.2	101616	SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	m²	12.06	6.73	8.23	99.25
3.1.3	96619	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_01/2024	m²	12.06	47.79	58.41	704.42
3.1.4	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	m³	9.72	26.68	32.61	316.97
3.2			FUNDAÇÃO		1		17,299.88	17,299.88
3.2.1			SAPATAS		1		7,051.16	7,051.16
3.2.1.1	104926	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA CORRIDA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	m²	13.44	120.26	146.99	1,975.55
3.2.1.2	94965	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	m³	2.64	649.89	794.36	2,097.11
3.2.1.3	103670	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	m³	2.64	315.60	385.76	1,018.41
3.2.1.4	104919	SINAPI	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	122.2	13.12	16.04	1,960.09
3.2.2			VIGAS BALDRAME		1		10,248.72	10,248.72
3.2.2.1	96533	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	m²	32.64	108.79	132.97	4,340.14
3.2.2.2	94971	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	m³	1.86	643.90	787.04	1,463.89
3.2.2.3	103670	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	m³	1.86	315.60	385.76	717.51
3.2.2.4	104916	SINAPI	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	34.6	17.30	21.15	731.79
3.2.2.5	104918	SINAPI	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	77	14.74	18.02	1,387.54
3.2.2.6	98557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_09/2023	m²	32.64	40.30	49.26	1,607.85
3.3			SUPERESTRUTURA		1		21,172.03	21,172.03
3.3.1			PILARES		1		10,071.11	10,071.11
3.3.1.1	92419	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	32.04	104.74	128.02	4,101.76
3.3.1.2	94971	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	m³	2	643.90	787.04	1,574.08
3.3.1.3	103670	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	m³	2	315.60	385.76	771.52
3.3.1.4	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	48.4	14.54	17.77	860.07
3.3.1.5	92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	199.4	11.34	13.86	2,763.68
3.3.2			VIGAS RESPALDO		1		11,100.92	11,100.92
3.3.2.1	92455	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM GARFO DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA RESINADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	32.64	176.78	216.08	7,052.85
3.3.2.2	94971	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	m³	1.86	643.90	787.04	1,463.89
3.3.2.3	103670	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	m³	1.86	315.60	385.76	717.51
3.3.2.4	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	34.6	14.54	17.77	614.84
3.3.2.5	92761	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	80.4	12.74	15.57	1,251.83
3.4			ALVENARIA		1		4,765.18	4,765.18
3.4.1	103360	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X19X29 CM (ESPESSURA 14 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	25.56	93.85	114.71	2,931.99
3.4.2	101162	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM ELEMENTO VAZADO DE CERÂMICA (COBOGÓ) DE 7X20X20CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	m²	2.75	180.84	221.04	607.86
3.4.3	105034	SINAPI	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA, ESPESSURA DE *10" CM. AF_03/2024	M	22.36	44.83	54.80	1,225.33

ESTADO DE MATO GROSSO								
PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIROPOLIS D'OESTE								
OBRA:	Construção de Praça no Município de Figueirópolis d' Oeste-MT						TABELA DE REFERENCIA:	
LOCAL:	Rua dos Jasmins, Quadra 06, Bairro Jardim Paraíso, Figueirópolis D'Oeste/MT					SINAPI DEZEMBRO / 2025		
PROP.:	PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIROPOLIS D'OESTE					ÁREA:	1,615.18	m²
CONV.:	975057/2025					BDI:	22.23%	
ART nº						DATA:	DEZEMBRO / 2025	
PLANILHA ORÇAMENTARIA								
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
3.5			REVESTIMENTO		1		4,480.49	4,480.49
3.5.1	87905	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	m²	22.73	8.76	10.71	243.44
3.5.2	87775	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_08/2022	m²	22.73	58.90	71.99	1,636.33
3.5.3	87879	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	m²	28.37	4.98	6.09	172.77
3.5.4	87553	SINAPI	EMBOÇO, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADO MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MAIOR QUE 10M², E ≈ 10MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	m²	28.37	24.13	29.49	836.63
3.5.5	97736	SINAPI	PEÇA RETANGULAR PRÉ-MOLDADA, VOLUME DE CONCRETO ACIMA DE 100 LITROS, TAXA DE AÇO APROXIMADA DE 30KG/M³, AF_03/2024	m³	0.25	1,684.97	2,059.54	514.89
3.5.6	98553	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MEMBRANA À BASE DE POLIURETANO, 2 DEMÃOS. AF_09/2023	m²	4.54	193.98	237.10	1,076.43
3.6			PISOS		1		24,505.11	24,505.11
3.6.1	97083	SINAPI	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS A PERCUSSÃO. AF_09/2021	m²	80.65	3.56	4.35	350.83
3.6.2	95240	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 3 CM. AF_01/2024	m²	80.65	23.01	28.13	2,268.68
3.6.3	87765	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 4CM. AF_07/2021	m²	80.65	65.32	79.84	6,439.10
3.6.4	87263	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_02/2023_PE	m²	80.65	150.97	184.53	14,882.34
3.6.5	88650	SINAPI	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 60X60CM. AF_02/2023	M	30.93	14.92	18.24	564.16
3.7			PINTURA		1		7,259.62	7,259.62
3.7.1	88485	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	m²	51.09	3.79	4.63	236.55
3.7.2	88497	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	m²	51.09	18.81	22.99	1,174.56
3.7.3	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	124.53	13.47	16.46	2,049.76
3.7.4	102234	SINAPI	PINTURA IMUNIZANTE PARA MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	m²	137.04	22.68	27.72	3,798.75
3.8			COBERTURA		1		33,561.81	33,561.81
3.8.1	COB - 11	Próprio	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE MAIS QUE 2 ÁGUAS PARA TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL.	m²	119.47	99.44	121.55	14,521.58
3.8.2	94446	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO PLAN, COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	119.47	106.73	130.46	15,586.06
3.8.3	94219	SINAPI	CUMEEIRA E ESPIGÃO PARA TELHA CERÂMICA EMBOÇADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA), PARA TELHADOS COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	58.2	48.56	59.35	3,454.17
4			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS		1		66,056.80	66,056.80
4.1			CABEAMENTO E ELETRODUTOS		1		23,148.45	23,148.45
4.1.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	m³	26.1	91.77	112.17	2,927.64
4.1.2	104737	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM PLACA VIBRATÓRIA. AF_08/2023	m³	23.49	23.26	28.43	667.82
4.1.3	91933	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	34.05	18.24	22.29	758.97
4.1.4	91927	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	1219.57	5.45	6.66	8,122.34
4.1.5	91835	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	313.6	20.66	25.25	7,918.40
4.1.6	97886	SINAPI	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M. AF_12/2020	UN	12	187.71	229.44	2,753.28
4.2			LUMINOTÉCNICA E TUG'S		1		209.26	209.26
4.2.1	91937	SINAPI	CAIXA OCTOGONAL 3" X 3", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	2	17.35	21.21	42.42
4.2.2	91940	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	2	19.65	24.02	48.04
4.2.3	ELET - 190	Próprio	LÂMPADA LED BULBO DE 20 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	2	18.13	22.16	44.32
4.2.4	91953	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	2	30.47	37.24	74.48
4.3			POSTES		1		37,987.95	37,987.95
4.3.1	105953	SINAPI	POSTE DE AÇO CÔNICO CONTÍNUO RETO, ENGASTAMENTO SIMPLES COM 1 M DE SOLO, H=7M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2025	UN	11	1,744.78	2,132.64	23,459.04
4.3.2	101637	SINAPI	BRAÇO PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO, COMPRIMENTO DE 1,50 M, PARA FIXAÇÃO EM POSTE METÁLICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2025_PS	UN	22	146.66	179.26	3,943.72
4.3.3	101657	SINAPI	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 98 W ATÉ 137 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2025_PS	UN	22	319.20	390.16	8,583.52
4.3.4	101632	SINAPI	RELÉ FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2025	UN	11	39.98	48.87	537.57
4.3.5	96986	SINAPI	HASTE DE ATERRAMENTO, DIÂMETRO 3/4", COM 3 METROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	UN	11	108.89	133.10	1,464.10
4.4			QUADROS E DISJUNTORES		1		3,367.92	3,367.92
4.4.1	93660	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	1	59.33	72.52	72.52
4.4.2	93666	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	1	76.48	93.48	93.48
4.4.3	93653	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	1	12.38	15.13	15.13
4.4.4	106027	SINAPI	DISPOSITIVO DPS 20KA-175V OU 275V - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	3	78.43	95.86	287.58

ESTADO DE MATO GROSSO								
PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIROPOLIS D'OESTE								
OBRA:	Construção de Praça no Município de Figueirópolis d' Oeste-MT						TABELA DE REFERENCIA:	
LOCAL:	Rua dos Jasmins, Quadra 06, Bairro Jardim Paraíso, Figueirópolis D'Oeste/MT						SINAPI DEZEMBRO / 2025	
PROP.:	PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIROPOLIS D'OESTE				ÁREA:	1,615.18 m²	(não desonerado)	
CONV.:	975057/2025				BDI:	22.23%		
ART nº					DATA:	DEZEMBRO / 2025		
PLANILHA ORÇAMENTARIA								
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
4.4.5	101875	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	1	447.05	546.43	546.43
4.4.6	101501	SINAPI	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, BIFÁSICA, COM CAIXA DE EMBUTIR, CABO DE 10 MM2 E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO INCLUSO O POSTE DE CONCRETO). AF_07/2020_PS	UN	1	1,924.88	2,352.78	2,352.78
4.5			MURETA PARA INSTALAÇÃO DE QUADRO DE MEDIÇÃO		1		1,343.22	1,343.22
4.5.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	m³	0.34	91.77	112.17	38.14
4.5.2	101166	SINAPI	ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM BLOCO ESTRUTURAL DE CERÂMICA, DE 14X19X29CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	m³	0.61	772.29	943.97	575.82
4.5.3	98557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_09/2023	m²	1.02	40.30	49.26	50.25
4.5.4	87894	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	m²	5.85	7.54	9.22	53.94
4.5.5	87803	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 45 MM. AF_08/2022	m²	5.85	73.95	90.39	528.78
4.5.6	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	5.85	13.47	16.46	96.29
5			URBANIZAÇÃO		1		199,078.55	199,078.55
5.1			CALÇADAS		1		124,519.45	124,519.45
5.1.1	97083	SINAPI	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS A PERCUSSÃO. AF_09/2021	m²	1106.29	3.56	4.35	4,812.36
5.1.2	94990	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	m³	77.44	957.75	1,170.66	90,655.91
5.1.3	102491	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	m²	1106.29	21.48	26.26	29,051.18
5.2			MOBILIÁRIO - BANCOS E LIXEIRAS		1		24,433.97	24,433.97
5.2.1	URB - 06	Próprio	BANCO DE METAL E MADEIRA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	22	732.14	894.89	19,687.58
5.2.2	103310	SINAPI	INSTALAÇÃO DE LIXEIRA METÁLICA DUPLA, CAPACIDADE DE 60 L, EM TUBO DE AÇO CARBONO E CESTOS EM CHAPA DE AÇO COM PINTURA ELETROSTÁTICA, SOBRE SOLO. AF_11/2021	UN	3	1,294.39	1,582.13	4,746.39
5.3			MOBILIARIO - MESAS XADREZ		1		7,812.29	7,812.29
5.3.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	m³	1.97	91.77	112.17	220.97
5.3.2	102474	SINAPI	CONCRETO FCK = 15MPa, TRAÇO 1:3.4:3.4 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ SEIXO ROLADO) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	m³	1.6	815.52	996.81	1,594.90
5.3.3	103670	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	m³	1.6	315.60	385.76	617.22
5.3.4	97735	SINAPI	PEÇA RETANGULAR PRÉ-MOLDADA, VOLUME DE CONCRETO DE 30 A 100 LITROS, TAXA DE AÇO APROXIMADA DE 30KG/M³. AF_03/2024	m³	0.21	2,692.72	3,291.31	691.18
5.3.5	97738	SINAPI	PEÇA CIRCULAR PRÉ-MOLDADA, VOLUME DE CONCRETO DE 10 A 30 LITROS, TAXA DE FIBRA DE POLIPROPILENO APROXIMADA DE 6 KG/M³. AF_03/2024_PS	m³	0.41	4,329.55	5,292.01	2,169.72
5.3.6	97740	SINAPI	PEÇA CIRCULAR PRÉ-MOLDADA, VOLUME DE CONCRETO ACIMA DE 100 LITROS, TAXA DE AÇO APROXIMADA DE 30KG/M³. AF_03/2024	m³	0.44	2,305.79	2,818.37	1,240.08
5.3.7	102494	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA EPÓXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO PRIMER EPÓXI. AF_05/2021	m²	11.99	67.80	82.87	993.61
5.3.8	87244	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES EXTERNAS EM PASTILHAS DE PORCELANA 5 X 5 CM (PLACAS DE 30 X 30 CM), ALINHADAS A PRUMO. AF_02/2023	m²	0.64	363.83	444.71	284.61
5.4			MOBILIARIO - BANCO CURVO DE CONCRETO		1		2,368.61	2,368.61
5.4.1	97740	SINAPI	PEÇA CIRCULAR PRÉ-MOLDADA, VOLUME DE CONCRETO ACIMA DE 100 LITROS, TAXA DE AÇO APROXIMADA DE 30KG/M³. AF_03/2024	m³	0.46	2,305.79	2,818.37	1,296.45
5.4.2	97734	SINAPI	PEÇA RETANGULAR PRÉ-MOLDADA, VOLUME DE CONCRETO DE 10 A 30 LITROS, TAXA DE AÇO APROXIMADA DE 30KG/M³. AF_03/2024	m³	0.27	3,248.77	3,970.97	1,072.16
5.5			PERGOLADOS		1		19,507.50	19,507.50
5.5.1	103315	SINAPI	INSTALAÇÃO DE PERGOLADO DE MADEIRA, EM MAÇARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO, FIXADO COM CONCRETO SOBRE SOLO. AF_11/2021	m²	48	236.62	289.22	13,882.56
5.5.2	102234	SINAPI	PINTURA IMUNIZANTE PARA MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	m²	82.08	22.68	27.72	2,275.26
5.5.3	102223	SINAPI	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUÍDICO EM MADEIRA, USO INTERNO E EXTERNO, 3 DEMÃOS. AF_01/2021	m²	82.08	33.39	40.81	3,349.68
5.6			ACESSIBILIDADE		1		20,436.73	20,436.73
5.6.1	ACES - 04	Próprio	PISO TÁTIL DE CONCRETO DIRECIONAL E/OU ALERTA, DIMENSÕES 25x25cm, APLICADO COM ARGAMASSA AC-II.	m²	86.6	193.07	235.99	20,436.73
6			PAISAGISMO		1		121,243.01	121,243.01
6.1	105521	SINAPI	ESPALHAMENTO DE TERRA VEGETAL PARA O PLANTIO. AF_07/2024	m²	1002.93	3.38	4.13	4,142.10
6.2	103946	SINAPI	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS. AF_07/2024	m²	882.9	19.87	24.29	21,445.64
6.3	URB - 142	Próprio	LASTRO COM SEIXO ROLADO PARA JARDIM	m²	27.43	188.74	230.70	6,328.10
6.4	98516	SINAPI	PLANTIO DE PALMEIRA COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M . AF_07/2024	UN	12	391.42	478.43	5,741.16
6.5	98511	SINAPI	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MAIOR QUE 2,00 M E MENOR OU IGUAL A 4,00 M . AF_07/2024	UN	22	219.52	268.32	5,903.04
6.6	98509	SINAPI	PLANTIO DE ARBUSTO OU CERCA VIVA. AF_07/2024	UN	823	77.22	94.39	77,682.97
7			SERVIÇOS COMPLEMENTARES		1		2,361.99	2,361.99
7.1	99814	SINAPI	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	m²	1186.93	1.63	1.99	2,361.99
				Total sem BDI		522,146.40		
				Total do BDI		116,082.11		
				Total Geral		638,228.50		

ESTADO DE MATO GROSSO							
PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIROPOLIS D'OESTE							
OBRA:	Construção de Praça no Município de Figueirópolis d' Oeste-MT			ÁREA:		TABELA DE REFERENCIA:	
LOCAL:	Rua dos Jasmins, Quadra 06, Bairro Jardim Paraíso, Figueirópolis D'Oeste/MT			1.615.18 m²		SINAPI DEZEMBRO / 2025	
PROP.:	PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIROPOLIS D'OESTE			BDI:	22.23%	(não desonerado)	
CONV.:	975057/2025			DATA:	DEZEMBRO / 2025		
ART nº	0						

COMPOSIÇÃO DE CUSTOS GERAIS

1.2	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CANT - 08	Próprio	BARRACÃO ABERTO PARA APOIO A CANTEIRO DE OBRAS(CARPINTARIA, CENTRAL DE ARMAÇÃO, OFICINA...) COM TESOURAS EM MADEIRA, TELHA FIBROCIMENTO E PISO EM CONCRETO.	m²	1.0000000	253.92	253.92
Composição Auxiliar	101747	SINAPI	PISO EM CONCRETO 20 MPA PREPARO MECÂNICO, ESPESSURA 7CM. AF_09/2020	m²	1.0000000	101.71	101.71
Composição Auxiliar	97083	SINAPI	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS A PERCUSSÃO. AF_09/2021	m²	1.0000000	3.29	3.29
Composição Auxiliar	92562	SINAPI	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM MADEIRA NÃO APARELHADA, VÃO DE 10 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO. AF_10/2025	UN	0.0300000	2,445.09	73.35
Composição Auxiliar	92543	SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_10/2025	m²	1.0000000	24.11	24.11
Composição Auxiliar	94210	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	1.0000000	51.46	51.46
LS =>					0.00	MO com LS =>	40.97
						Valor com BDI =>	310.36

Observação
REFERENCIA: ORSE (11703)

2.1	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	ADM - 01	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA - OBRAS CIVIS	UN	1.0000000	36,944.16	36,944.16
Composição Auxiliar	90778	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	48.0000000	120.77	5,796.96
Composição Auxiliar	90780	SINAPI	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	480.0000000	64.89	31,147.20
LS =>					0.00	MO com LS =>	34,105.92
						Valor com BDI =>	45,156.84

Observação
Conforme Cronograma de Incidências

3.8.1	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	COB - 11	Próprio	TELHADOS DE MAIS QUE 2 ÁGUAS PARA TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL.	m²	1.0000000	96.96	96.96
Composição Auxiliar	93281	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	CHP	0.0431000	23.58	1.01
Composição Auxiliar	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0.5271000	26.40	13.91
Composição Auxiliar	88239	SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0.5456968	22.48	12.26
Composição Auxiliar	93282	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016	CHI	0.0871000	22.48	1.95
Insumo	00004408	SINAPI	RIPA NAO APARELHADA, *1,5 X 5* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	3.2922008	2.24	7.37
Insumo	00020247	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 15 X 15 (1 1/4 X 13)	KG	0.0700000	22.50	1.57
Insumo	00004400	SINAPI	CAIBRO NAO APARELHADO, *6 X 8* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	1.9563711	18.78	36.74
Insumo	00040568	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 22 X 48 (4 1/4 X 5)	KG	0.0300000	20.48	0.61
Insumo	00039027	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 19 X 36 (3 1/4 X 9)	KG	0.0500000	20.30	1.01
Insumo	00004472	SINAPI	VIGA NAO APARELHADA *6 X 18* CM, EM MACARANDUBA/MASSAKANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	0.6584402	31.18	20.53
LS =>					0.00	MO com LS =>	21.93
						Valor com BDI =>	118.51

Observação
REFERENCIA: SINAPI - COD.: 92539 - NOV/2025

FOI ALTERADO O CAIBRO E A VIGA CONFORME DIMENSOES DO PROJETO.

4.2.3	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	ELET - 190	Próprio	LÂMPADA LED BULBO DE 20 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	1.0000000	17.59	17.59
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0.1655000	27.85	4.60
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0.0690000	23.10	1.59
Insumo	00012295	SINAPI	SOQUETE DE BAQUELITE BASE E27, PARA LAMPADAS	UN	1.0000000	2.99	2.99
Insumo	ELET - 25	Próprio	LÂMPADA LED BULBO 20W BIVOLT	UN	1.0000000	8.41	8.41
LS =>					0.00	MO com LS =>	4.73
						Valor com BDI =>	21.50

Observação
REFERÊNCIA: SINAPI (97612)

5.2.1	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	URB - 06	Próprio	BANCO DE METAL E MADEIRA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1.0000000	727.61	727.61
Composição Auxiliar	103670	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	m³	0.1200000	291.43	34.97
Composição Auxiliar	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	m³	0.1200000	84.89	10.18
Composição Auxiliar	94963	SINAPI	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3:4:3.5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	m³	0.1200000	562.24	67.46
Insumo	URB - 70	Próprio	BANCO DE METAL E MADEIRA	UND	1.0000000	615.00	615.00
LS =>					0.00	MO com LS =>	39.95
						Valor com BDI =>	889.35

Observação
REFERÊNCIA: SEINFRA C3641

5.4.1	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	ACES - 04	Próprio	PISO TÁTIL DE CONCRETO DIRECIONAL E/OU ALERTA, DIMENSÕES 25x25cm, APLICADO COM ARGAMASSA AC-II.	m²	1.0000000	189.82	189.82
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0.5000000	26.81	13.40
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1.2000000	21.46	25.75

ESTADO DE MATO GROSSO							
PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIROPOLIS D'OESTE							
OBRA:	Construção de Praça no Município de Figueirópolis d' Oeste-MT			ÁREA:		TABELA DE REFERENCIA:	
LOCAL:	Rua dos Jasmins, Quadra 06, Bairro Jardim Paraíso, Figueirópolis D'Oeste/MT			1,615.18 m²		SINAPI DEZEMBRO / 2025	
PROP.:	PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIROPOLIS D'OESTE			BDI:	22.23%	(não desonerado)	
CONV.:	975057/2025			DATA:	DEZEMBRO / 2025		
ART nº	0						
COMPOSIÇÃO DE CUSTOS GERAIS							
Insumo	00038135	SINAPI	PISO TATIL / PODOTATIL, LADRILHO HIDRAULICO / CONCRETO, *25 X 25* CM, E= *2,5* CM, PADRAO TATIL ALERTA OU DIRECIONAL, COR AMARELA	m²	1.0500000	131.14	137.69
Insumo	00034353	SINAPI	ARGAMASSA COLANTE AC II	KG	4.0000000	2.30	9.20
Insumo	00034357	SINAPI	REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR	KG	0.5200000	7.28	3.78
LS ==>					0.00	MO com LS ==>	28.67
						Valor com BDI ==>	232.01

Observação
REFERÊNCIA: ORSE - 9418

ESTADO DE MATO GROSSO						
PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIROPOLIS D'OESTE						
OBRA:	Construção de Praça no Município de Figueirópolis d' Oeste-MT			ÁREA:	TABELA DE REFERENCIA:	
LOCAL:	Rua dos Jasmins, Quadra 06, Bairro Jardim Paraíso, Figueirópolis D'Oeste/MT			1.615.18 m²	SINAPI DEZEMBRO / 2025 (não desonerado)	
PROP.:	PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIROPOLIS D'OESTE			BDI:		22.23%
CONV.:	975057/2025			DATA:		DEZEMBRO / 2025
ART nº	0					
COMPOSIÇÃO DE CUSTOS GERAIS						

6.3	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	URB - 142	Próprio	LASTRO COM SEIXO ROLADO PARA JARDIM	m²	1.0000000	184.44	184.44
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0.5000000	26.81	13.40
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1.8000000	21.46	38.62
Insumo	00000367	SINAPI	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	m³	0.0800000	131.69	10.53
Insumo	00004734	SINAPI	SEIXO ROLADO PARA APLICACAO EM CONCRETO (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	m³	0.2100000	580.43	121.89
LS =>					0.00	MO com LS =>	37.86
						Valor com BDI =>	225.44

Observação
REFERÊNCIA: ORSE (13770)

LUIS FELIPE CARVALHO B. LIMA
CREA 121.523.583-6

ESTADO DE MATO GROSSO								
PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIROPOLIS D'OESTE								
OBRA:	Construção de Praça no Município de Figueirópolis d' Oeste-MT							
LOCAL:	Rua dos Jasmins, Quadra 06, Bairro Jardim Paraíso, Figueirópolis D'Oeste/MT							
PROP.:	PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIROPOLIS D'OESTE							
CONV.:	975057/2025							
ART nº	0							
CRONOGRAMA DE INCIDÊNCIA DE MÃO DE OBRA - ADM LOCAL								
UNIDADE	MÃO DE OBRA	QUANTIDADE DE HORAS/SEMANA				TOTAL DE HORAS DO MÊS	QUANTIDADE DE MESES DE OBRA	QUANTIDADE TOTAL PARA A OBRA
		1 SEMANA (H)	2 SEMANA (H)	3 SEMANA (H)	4 SEMANA (H)			
H	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA	3		3		6.00	8.00	48.00
H	MESTRE DE OBRAS	15	15	15	15	60.00	8.00	480.00

LUIS FELIPE CARVALHO B. LIMA
CREA 121.523.583-6

ESTADO DE MATO GROSSO					
PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIROPOLIS D'OESTE					
OBRA:	Construção de Praça no Município de Figueirópolis d' Oeste-MT			TABELA DE REFERENCIA:	
LOCAL:	Rua dos Jasmins, Quadra 06, Bairro Jardim Paraíso, Figueirópolis D'Oeste/MT			SINAPI DEZEMBRO / 2025 (não desonerado)	
PROP.:	PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIROPOLIS D'OESTE	ÁREA:	1,615.18		
CONV.:	975057/2025	BDI:	22.23%		
ART nº	0	DATA:	DEZEMBRO / 2025		

COMPOSIÇÃO DE BDI

ITENS COMPONENTE DO BDI - NÃO DESONERADO			%
AC	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL		4.00
S	SEGURO + GARANTIA		0.80
R	RISCO		1.27
DF	DESPESAS FINANCEIRAS		1.23
L	LUCRO		7.40
I	TRIBUTOS (ISS 2%*; PIS 0,65; COFINS 3%)		5.65
TOTAL			22.23%

* ISS 5% sobre 40% de mão-de-obra = 2%

$$BDI = \left[\left(\frac{\left(1 + \frac{Ac}{100} \right) \left(1 + \frac{DF}{100} \right) \left(1 + \frac{R}{100} \right) \left(1 + \frac{L}{100} \right)}{\left(1 - \left(\frac{I}{100} \right) \right)} - 1 \right) \times 100 \right]$$

- AC = taxa de rateio da administração central;
- DF = taxa das despesas financeiras;
- R = taxa de risco, seguro e garantia do empreendimento;
- I = taxa de tributos;
- L = taxa de lucro.

LUIS FELIPE CARVALHO B. LIMA
CREA 121.523.583-6

ESTADO DE MATO GROSSO				
PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIROPOLIS D'OESTE				
OBRA:	Construção de Praça no Município de Figueirópolis d' Oeste-MT	ÁREA:		TABELA DE REFERENCIA:
LOCAL:	Rua dos Jasmins, Quadra 06, Bairro Jardim Paraíso, Figueirópolis D'Oeste/MT	1,615.18	m²	SINAPI DEZEMBRO / 2025 (não desonerado)
PROP.:	PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIROPOLIS D'OESTE	BDI:	22.23%	
CONV.:	975057/2025	DATA:	DEZEMBRO / 2025	
ART nº	0			
ENCARGOS SOCIAIS				

MATO GROSSO

VIGÊNCIA A PARTIR DE 01/2025

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA					
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COM DESONERAÇÃO		SEM DESONERAÇÃO	
		HORISTA	MENSALISTA	HORISTA	MENSALISTA
		%	%	%	%
GRUPO A					
A1	INSS	5,00%	5,00%	20,00%	20,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
A	Total	21,80%	21,80%	36,80%	36,80%
GRUPO B					
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,77%	Não incide	17,77%	Não incide
B2	Feriados	3,67%	Não incide	3,67%	Não incide
B3	Auxílio - Enfermidade	0,88%	0,65%	0,88%	0,65%
B4	13º Salário	11,28%	8,33%	11,28%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,07%	0,05%	0,07%	0,05%
B6	Faltas Justificadas	0,75%	0,56%	0,75%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,10%	Não incide	1,10%	Não incide
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,10%	0,07%	0,10%	0,07%
B9	Férias Gozadas	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
B10	Salário Maternidade	0,03%	0,03%	0,03%	0,03%
B	Total	35,65%	9,69%	35,65%	9,69%
GRUPO C					
C1	Aviso Prévio Indenizado	6,16%	4,55%	6,16%	4,55%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,15%	0,11%	0,15%	0,11%
C3	Férias Indenizadas	11,30%	8,35%	11,30%	8,35%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,33%	1,72%	2,33%	1,72%
C5	Indenização Adicional	0,52%	0,38%	0,52%	0,38%
C	Total	20,46%	15,11%	20,46%	15,11%
GRUPO D					
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B (sem considerar INNS sobre 13º, conforme Lei nº 14.973/2024)	7,21%	1,70%	13,12%	3,57%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,53%	0,39%	0,55%	0,40%
D	Total	7,74%	2,09%	13,67%	3,97%
TOTAL(A+B+C+D)		85,65%	48,69%	106,58%	65,57%

Fonte: Informação Dias de Chuva – INMET

LUIS FELIPE CARVALHO B. LIMA
CREA 121.523.583-6